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Spørgsmål nr. 92 (Alm. del) fra Folketingets Social-, Indenrigs- og Bør-

neudvalg:  

 

”Ministeren bedes redegøre for sammenhængen mellem, at der 
i dag er ca. 150 videoafhørere ved politiet, som er specialuddan-
net til at foretage videoafhøringer af børn/unge, og der samtidig 
er en stigning i anmeldelser på ca. 50 % og kun uddannes 20 nye 
videoafhørere med henblik på at nedbringe ventetiden for video-
afhøringer. Mener ministeren, at det er tilstrækkeligt med 20 ny-
uddannede videoafhørere til at nedbringe ventetiderne? Spørgs-
målet stilles som opfølgning på møde den 23. november 2017 
med børne- og socialministeren og justitsministeren om status 
for ventetider for videoafhøring af børn i børnehussager, jf. 
SOU alm. del - bilag 51.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”1. Rigspolitiet anmodede i september 2017 samtlige politi-
kredse, herunder Grønland og Færøerne, om at oplyse det aktu-
elle antal videoafhørere pr. kreds. Politikredsene blev i den for-
bindelse anmodet om at tilkendegive, om det aktuelle antal vi-
deoafhørere efter politikredsens opfattelse var tilstrækkeligt til 
at dække kredsens behov, herunder om der på kort sigt var be-
hov for at uddanne flere videoafhørere. 
 
Rigspolitiet kan på baggrund af kredshøringen oplyse, at der ved 
udgangen af september 2017 var i alt 123 uddannede videoaf-
hørere i politikredsene, herunder i Grønland og på Færøerne. 
Derudover blev der den 10. november 2017 uddannet yderligere 
20 videoafhørere. 
  
Politikredsene (Grønland og Færøerne undtaget) har indtil vi-
dere anmodet om at få uddannet yderligere 16 nye videoafhørere 
i 2018, som primært skal dække almindelig afgang som følge af 
orlov, pensionering og rokering.  
 
Enkelte politikredse har oplyst, at de har planer om i 2018 at 
opnormere antallet af videoafhørere med yderligere en eller to 
afhørere pr. kreds. 
 
Samtlige politikredse oplyser imidlertid, at de følger udviklin-
gen i antallet af sager med videoafhøringer og på den baggrund 
løbende vurderer, om der er behov for en opnormering. 
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Rigspolitiet vil som led i de igangværende initiativer til styr-
kelse af området ligeledes have fokus på, hvorvidt der er behov 
for uddannelse af yderligere videoafhørere.  

 
Rigspolitiet kan supplerende oplyse, at Politiskolens uddannelse 
af videoafhørere ændres primo 2018, idet kursusmodulets varig-
hed udvides fra 11 til 14 dage, hvorved der bl.a. skabes ekstra 
fokus på det retlige grundlag samt principperne for kognitiv af-
høring og politiets afhøringsmodel. Samtidig hermed bortfalder 
det hidtidige krav om, at deltagerne skal have gennemgået disse 
elementer på selvstændige uddannelser, inden de påbegynder 
uddannelsen til videoafhører. Formålet hermed er at skabe et 
større rekrutteringsgrundlag og at gøre uddannelsen mere smi-
dig.  
 
2. Rigspolitiet skal generelt bemærke, at en række forhold har 
indflydelse på sagsbehandlingstiderne i sager med videoafhø-
ring, herunder det tværsektorielle samarbejde. For at sikre en 
god dialog og et effektivt samarbejde, navnlig omkring venteti-
der, kapacitetsudnyttelse på tværs af børnehusene, kommuner-
nes anmeldelsespraksis m.v., er Rigspolitiet i færd med at un-
dersøge muligheden for at etablere et nationalt dialogforum med 
tværfaglig deltagelse af blandt andet Rigspolitiet, politikred-
sene, børnehusene, kommunerne (KL) og Socialstyrelsen.  
 
Derudover har Rigspolitiet nedsat en national ekspertgruppe 
med deltagelse af Rigsadvokaten, Statsadvokaten i København, 
fagansvarlige og specialister fra politikredsene. Ekspertgruppen 
skal pege på tiltag, der kan sikre øget videndeling på området, 
ligesom gruppen skal komme med anbefalinger til en ensartet 
praksis og løbende forbedringer.  
 
Ekspertgruppen skal indledningsvis fastsætte rammerne for en 
ny assistanceordning, hvor politikredsene forpligtes til at hjælpe 
hinanden i tilfælde af sagspres og mangel på videoafhørere. Her-
udover skal gruppen udvikle en metode til ensartet registrering 
og opgørelse af videoafhøringer på tværs af landets politikredse 
til brug for løbende opfølgning på sagsbehandlingstider samt ge-
nerel statistik og viden på området.” 

 

 

 


